UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS

EDITAL CEPG Nº  542/2017

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS CEPG Nº 279 e 280/2017

O Conselho de Ensino para Graduados, no uso de suas atribuições, torna público a
presente retificação de edital que tem por objetivo alterar o cronograma das etapas dos
editais para contratação de professores e pesquisadores visitante sênior ( 279/2017) e
visitante (280/2017).

Primeira
Etapa

ENCAMINHAMENTO DOS PROCESSOS
(Observar Art. 3o)

Até 03/07/2017

Segunda
Etapa

ANÁLISE TÉCNICA
(Assessoria e CCDP do CEPG)

Até 21/07/2017

Terceira
Etapa

ANÁLISE DE MÉRITO
(Consultores ad hoc)

De 21/08/2017
Para

11/09/2017

Quarta Etapa
ANÁLISE FINAL

(Assessoria e CCDP do CEPG)

De 15/09/2017
Para

06/10/2017

Quinta etapa PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
De 22/09/2017

Para
17/10/2017

Sexta Etapa
RELATÓRIO FINAL

(Apresentado pela CCDP e homologado pelo
CEPG)

De 29/09/2017
Para

27/10/2017

Sétima Etapa
Publicação do RESULTADO na página eletrônica da

PR2

De 09/10/2017
Para

06/11/2017

O novo cronograma foi aprovado em Sessão Ordinária do Conselho de Ensino para
Graduados de 18 de agosto de 2017.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2017.

Leila Rodrigues da Silva
Presidente do Conselho de Ensino para Graduados